重庆市荣昌区教育委员会文件
荣教政发〔2021〕67号

重庆市荣昌区教育委员会

重庆市荣昌区人民政府教育督导室

关于开展2021年秋季开学工作

专项督导检查的通知

各中小学、幼儿园，职教中心、进修校、特校，各学区、各督导责任区，教委各科室（中心）：

按照市教委、市政府教育督导室《关于开展2021年秋季开学工作专项督导检查的通知》（渝教督函﹝2021﹞8号）要求，为深入贯彻落实2021年秋季学期全市教育系统安全稳定暨疫情防控工作电视电话会议精神，督促指导全区中小学校、幼儿园做好新学期开学工作，全力确保全区各级各类学校2021年秋季平稳有序开学，切实维护全区教育系统和谐稳定，区教委、区政府教育督导室决定开展2021年秋季开学工作专项督导检查。现将有关事宜通知如下：

一、督查时间
2021年8月30日—9月3日。

二、督导检查范围
全区各级各类学校（含幼儿园）。

三、督导检查方式
此次专项督导检查聚焦疫情防控、开学保障、安全稳定、重点工作推进等内容，采取学校自查、区级督查和市级抽查相结合的方式进行。各级各类学校结合要求开展全面自查；区教委、各督导责任区、各学区组成区级秋季开学工作督查组（见附件1），具体由各督导责任区牵头联系教委领导、科室和学区，通过到实地“看、听、查、访”等方式，对辖区内各级各类学校秋季开学工作情况进行全覆盖督导，重点对大规模学校、基础薄弱学校、寄宿制学校、农村偏远学校等开展督导，了解真实情况，解决实际困难；市教委、市政府教育督导室将至少随机抽查普通高中、职业高中、义务教育学校和幼儿园各1所进行督查。（详细检查要点见附件2）

四、工作要求
（一）高度重视，切实履行责任。区教委各科室、各学区和督导责任区、各学校要把维护广大师生生命安全和全区教育系统和谐稳定放在第一位，切实提高政治站位，加强领导、统筹谋划、精心组织，高度警惕麻痹思想、侥幸心理，围绕开学检查相关内容，严格按照相关要求，认真抓好、抓细、抓实秋季开学的各项工作，确保安全有序、顺利开学。
（二）突出重点，确保收到实效。各督导检查组要加强组内协调、责任到人，聚焦疫情防控、开学保障、安全稳定、重点工作推进等内容强化督查、强化指导，督促整改落实。督查工作中，不得给学校增加负担。要认真贯彻落实中央和市里的各项廉洁规定，严格执行工作纪律和廉政纪律，采取“四不两直”的方式进行督导检查，坚决克服形式主义、官僚主义，坚持问题导向，灵活采取多种方式，充分听取一线教师、学生和家长的意见建议，着眼于发现问题、解决实际困难，积极回应广大师生、家长的合理诉求，真正为基层学校和广大师生排忧解难，确保检查收到实效。
（三）及时报送相关材料。9月3日前，各督导责任区对照督导内容，梳理存在的问题，明确整改措施，认真撰写督导报告，并将督导报告、附件2、附件3（含对直属学校督导检查的内容）纸质件和电子文档报区政府教育督导室张倩。督导报告（1000字以内）主要内容：学校疫情防控、开学工作、安全稳定工作、重点工作推进情况，主要做法及成效，存在的问题及整改措施三个部分。（重点是存在的问题、整改措施。）
材料报送邮箱：1207835849@qq.com。
联系人及方式：张倩，46780306，15823453290。
附件：1. 2021年秋季开学工作专项督导检查分组安排表

　    2. 2021年秋季开学工作专项督导检查重点内容

3. 2021年秋季开学工作专项督导检查统计表
重庆市荣昌区教育委员会    重庆市荣昌区人民政府教育督导室

                         2021年8月26日

附件1

2021年秋季开学工作专项督导检查

分组安排表
	组别
	联系领导
	督导责任区及学区
	联系科室
	督查镇街
	督查直属学校

	第一组
	雷华初

陈廷利
	昌元
	考试中心
	昌元街道、广顺街道
	荣昌中学（含峰高校区）、宝城中学

	第二组
	徐  泉
	昌州
	组织人事科
	昌州街道
	高新区实验小学、荣昌初级中学

	综合科
	峰高街道、万灵镇
	学院路小学

	第三组
	杨正森
	盘龙
	规建科
	盘龙镇、远觉镇
	永荣中学

	安富
	安稳科
	安富街道
	安富中学

	第四组
	盘晓燕
	吴家
	财审科
	吴家镇
	吴家中学

	资助中心
	铜鼓镇、清流镇
	桂花园小学

	仁义
	技装中心
	观胜镇
	后西小学

	昌州
	督导室
	古昌镇、直升镇
	联升小学

	第五组
	谢军燕
	仁义
	基教科
	仁义镇、河包镇
	进修校、仁义中学、

	安富
	职成教科
	清江镇
	职教中心、玉屏幼儿园

	第六组
	陈廷利
	双河

荣隆
	机关纪委
	双河街道、清升镇
	荣昌特校

	办公室
	荣隆镇
	玉屏实验小学、拓新玉屏小学

	教育工会
	龙集镇
	棠香小学

附件2
2021年秋季开学工作专项督导检查

重点内容

一、疫情防控工作
严格落实全国教育系统疫情防控工作视频调度会议三条硬性标准：学校疫情防控条件达不到当地疫情防控要求的，不能返校；学校各项防控措施落实不到位的，不能返校；有效应急预案和演练落实不到位的，不能返校。学校与卫生健康等部门联防联控工作机制、监测预警与快速反应机制建立情况，各学校开学条件核验情况。各级各类学校校园门岗管理情况（所有人员进校必须检测体温、核验身份及健康码、行程码）；应急演练落实情况；重点场所、物品清洁和消杀情况；防疫物资储备及过期物资清理情况；师生返校健康和行踪台账建立情况；师生健康管理情况；15—17岁高中学生疫苗接种情况；聚集性活动安排情况。

二、开学工作

学生教材到位情况；教室、实验室、实训室的安全性核验情况；饮食、住宿、水电暖等各项后勤保障工作落实情况；师生思想政治教育、法治教育、生命教育以及爱学习、爱劳动、爱祖国“三爱”和节粮、节水、节电“三节”教育等主题教育活动开展情况；心理健康教育课程开设情况；少先队改革工作情况；教职员工到岗情况，课程安排情况；学生返校情况；大校额、大班额情况；党的教育方针“新上墙、旧清理”情况（开学后加强全校学习）。

三、安全稳定工作

学生防电、防溺水、防踩踏、交通安全、消防安全、食品安全专题宣传教育开展情况。全员参与的应急疏散演练落实情况；校园建筑安全、学生上下学交通安全和校车安全管理、校园消防安全防控、电器线路火灾综合治理和消防设施器材配备、实验室安全管理和危险化学品管理、校园水域及安全警示标志设置等排查整改情况；总体应急预案制定完善或修订情况；校园重点部位视频监控、一键式报警装置安装及联网、使用情况；校园周边综合防控开展情况。学校食堂食品采购环节、运输环节、储存环节、加工环节、售卖分餐等环节卫生和安全隐患排查情况。
四、重点工作推进情况

“公参民”治理情况暨中小学招生收费情况。各学段有无以高额物质奖励、虚假宣传等不正当手段招揽生源、无计划或超计划招生等情况；公办普通高中是否招收复读生等。各学段收费公示落实情况、有无违规调整收费标准、自立名目收费、违规补课收费、违规收取教辅资料费等。“双减”工作相关政策文件学习、宣传情况；学校作业管理办法、校内公示制度建立及落实情况；各学段作业时间等要求落实情况；学校开展课后服务情况；校外培训机构治理情况；在职教师参与校外培训机构培训情况。中小学教师减负制度建立情况；督查检查评比考核事项是否严格实行年度审批报备制度；教师抽调借用程序是否规范、时长是否合规（半年）；是否组织中小学教师参加各种与教育教学无关的培训、会议、学习、培训。“五项管理”制度建立、完善情况；校内“五项管理”工作台账建立情况；责任督学督导工作开展情况；专项督导工作开展情况。

重庆市荣昌区教育委员会办公室　　　 　 2021年8月27日印发
- 1 -
- 4 -
- 3 -